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Redaktionen 

Christian Brøndum, 2320 0033, 
christian.broendum@gmail. 
com, Bjarne Haar, formand for 
Venstre i Næstved, 2623 0444, 
jbhaar@stofanet.dk

Kræver fuld indsigt i 
normeringer i dagtilbud 
Selvom åbenhed om normeringer ikke længere er et krav, 
stiller Venstre forslag om at fastholde åbenhed i Næstved.
Lige siden det seneste kommunevalg i november 2021 har Venstres 
medlem af  byrådets børne- og ungeudvalg, Stine Andersen, 
efterlyst tal fra Næstveds børneinstitutioner om antallet af 
pædagoger i forhold til børnetallet.

Ønsket om indsigt i de reelle forhold på institutionerne er netop 
blevet aktualiseret, fordi regeringen på Kommunernes 
Landsforenings opfordring netop har sløjfet kravet om 
normeringstal på institutionsniveau.

Ifølge Stine Andersen er der et bredt ønske i udvalget om at få de 
reelle tal på antallet af voksne i børnehaver og vuggestuer, renset 
for antallet af ledere og vikarer. I et læserbrev til Sjællandske 
skriver Stine Andersen, at “forældrene har krav på at vide, hvor 
mange voksne der er i deres barns institution.”

Stine Andersen vil have ordentlig besked om de reelle normeringer 

Kalenderen 

4. april: Konstituerende 
bestyrelsesmøde i Venstre i 
Næstved kommune.

9. april: Bestyrelsesmøde i 
Venstre i Næstved.

15. maj: Forventet dato for valg 
af spidskandidat til 
kommunevalget i 2025. Tid og 
sted følger.

Nye besparelser truer 

Næstved kommune har lige mistet 
en indtægt på 40 millioner kr. fra 
lavere ejendomsskat, og pengene 
skal byrådet nu finde. Det skriver 
kommunaldirektør Camilla Nowak 
Kirkedal på LinkedIn. 
Kompensationen for den lavere 
skat udgør kun 700.000 kr.  
Samtidig forlyder det fra byrådet, 
at der allerede kan konstateres 
overskridelser i tocifret 
millionstørrelse på flere 
udvalgsområder. Nye sparerunder 
kan på den baggrund regnes for 
sikkert. 
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Sådan finder du “Blå 
stemmer i Næstved.”  

Ikke alle er fortrolige med at lytte til 
podcast via deres telefon. Her er 
fremgangsmåden for at lytte til Venstre i 
Næstveds podcast: 

Har du en Android telefon: Download 
podcast-app´en. Du åbner den, og taster 
“Blå stemmer i Næstved.” 

Har du en iPhone, trykker du på 
symbolet, som ses herunder. Derefter på 
søgeknappen, hvor du skriver “Blå 
stemmer i Næstved.” Så dukker alle 
episoder op. Tryk på den ønskede. 

Tilsvarende kan vores podcasts findes på 
Spotify, hvor man kan oprette en (gratis) 
konto. Podcasts kan også aflyttes via en 
computer. Søg Spotify.com og opret dig.

På Android-telefoner som f.eks. 
Samsung ser podcast-logoet sådan ud.

Stine Andersens tålmodighed med administrationen er sluppet op.

“Som kommunalpolitikere skal vi kende disse tal for at kunne 
holde fast i de minimumsnormeringer, vi har lovet forældrene. 
Vi kan ikke længere acceptere at blive bedøvet af renvaskede tal 
fra Danmarks Statistik, der gang på gang har vist sig ikke at 
stemme overens med virkeligheden,” siger hun.

Har administrationen været fodslæbende i denne sag?

“Ja, det ville være en underdrivelse at sige. Vi bad om at få 
tallene på institutionsniveau efter sidste valg. De forklarede, at 
de kun havde Danmarks Statistiks tal. De fik et firma til at lave 
en såkaldt ATA-analyse - ansigt-til-ansigt tid - der viser, hvor 
meget tid en pædagog har til børnene. *Den fik vi for et halvt år 
siden, men vi ved stadig ikke, hvor mange pædagoger der er på 
stuerne i forhold til antallet af børn.”

“På næste udvalgsmøde må vi igen klargøre, at vi skal have de tal. 
Vi har bedt om dem på tværs af alle partier, så jeg kan i 
virkeligheden slet ikke forstå administrationen. De siger, det er 
svært at beregne, men det kan jeg simpelthen ikke forstå. De har 
jo tallene på pædagoger og børn.”

Stine Andersen påpeger, at Næstved kommune har sagt til 
forældrene, at Næstved har minimumsnormeringer på plads. 
“Men det skal jo være rigtigt, hvad vi siger,” tilføjer hun.

Åbenhed om de faktiske forhold er en forudsætning for, at 
forældrene kan vælge pasning til børn på et oplyst grundlag.

I læserbrevet slutter hun med en klar opfordring: “Lad os ikke 
lade politisk sløvhed og administrativ udenomssnak stå i vejen for 
vores børns fremtid.”
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Troels Lund Poulsen - her fotograferet foran et pinagtigt aktuelt 
spørgsmål - kommer til grundlovsmødet på Broksø 5. juni. 

Troels Lund Poulsen til 
grundlovsmøde på Broksø 
Venstres formand måtte melde afbud til et møde i august. 
Men den går altså ikke en gang til. Nu kommer han.
Karen Løkke, kredsformand for Venstre i Næstved-kredsen, føler 
sig sikker i sin sag. Venstre formand, vicestatsminister og 
forsvarsminister Troels Lund Poulsen, kommer til grundlovsmøde 
på Broksø den 5. juni. Han har bekræftet deltagelsen, og det 
samme har en særlig rådgiver. Karen Løkke, der tog kontakten til 
Troels Lund Poulsen, er overbevist. Formanden skal nok komme. 
Sagt med et smil.

Troels Lund Poulsen var sat på som taler til Fladså Venstres møde i 
Tappernøje i august, men måtte i sidste øjeblik melde fra, da han 
blev udnævnt som forsvarsminister og måtte tage til NATO-møde 
i Spanien i stedet for den afgåede formand, Jakob Ellemann-Jensen. 
“Det er selvfølgelig helt forståeligt. Men den går ikke én gang til,” 
siger Karen Løkke.

Grundlovstalerne opstod midt i 1980´erne, da daværende Suså-
borgmester Verner Larsen opfordrede daværende godsejer 
Charlotte Riegels Hjorth til at opstille til kommunalbestyrelsen. 
Men Charlotte Riegels mente ikke, at en godsejer skulle sidde i 
kommunalbestyrelsen. I stedet sagde hun ja til Verner Larsens 
opfordring til at holde grundlovsmøde - og det fortsatte så, 
fortæller nuværende godsejer, Cathrine Riegels Gudbergsen, der 
ikke har haft samme betænkeligheder ved politisk engagement. 
Det præcise årstal for første møde leder Charlotte Riegels Hjorth i 
annalerne efter. Men 40 års jubilæet kan ikke være langt væk.

Demokratisk fest 
gennem årtier 

 De har næsten alle stået her. Venstres 
formænd og ledende politikere - også 
nogle knap så kendte - har holdt 
grundlovstale med Broksø som ramme. 
Uffe Ellemann-Jensen, Lars Løkke 
Rasmussen, Bertel Haarder, Søren Pind, 
Lykke Friis, Inger Støjberg, Kristian Jensen 
- fra tiden før Venstre blev splittet. Men 
nogle traditioner brydes ikke. Broksø 
lader til at være en af dem

FødevareministerJakob Jensen i 2023 

Bertel Haarder i 2018 - en værdsat taler

Linnea Søgaard-Lindell på podiet i 2022
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Folk var vilde med Obama, 
som løftede Arenaen og byen 
Den tidligere præsident fyldte Arena Næstved helt op med 
tilhørere og optimisme. Men der var torne blandt roserne.
Tilsyneladende var samtlige 3.800 tilhørere i Arena Næstved 
begejstrede, da de 15. marts havde set og hørt kendissen, USA´s 
tidligere præsident Barack Obama, tale om verden, om håb og en 
smule om sig selv og sin familie i en times tid. Store klapsalver og 
stående ovation som afslutning efterlod ingen tvivl om, at 
publikum syntes, de havde fået noget for pengene til billetten.

Venstres tidligere medlem af bestyrelsen, Kristian Skov-Andersen, 
var stolt og glad for oplevelsen og forløbet. Arenaen har tidligere 
arbejdet med “crowd management,” og formåede at få tilhørerne 
ind, forbi sikkerhedskontrol og garderobe samt retur uden lange 
kødannelser. “Jeg tror ikke, at Obamas besøg afgør Arenaens 
fremtid til den gode side. Men det viser værdien af en arena med 
kommercielle aktiviteter. Hvis Arenaen var en kommunal nøglehal, 
kunne Obama-besøget næppe lade sig gøre.” Arenaens behov for 
kommunal støtte hænger ifølge Kristian Skov-Andersen sammen 
med, at den er født med en stor gældsbyrde.

Blandt roserne var dog en enkelt torn i form af Jyllands-Postens 
anmeldelse. “Han (Obama) krøb behændigt uden om at tale om en 
række af tidens mest giftige emner. Og moderatoren på scenen, 
kommunikationschef ved Arena Næstved, Philippa Maigaard 
Filtenborg, gjorde det ikke bedre ved at undlade at stille kritiske 
spørgsmål og på følgagtig vis at behandle ham som en rockstjerne.” 
Men manglende kritiske spørgsmål ødelagde ikke stemningen i 
Arena. Folk var begejstret for Obamas optimisme og stille humor.

Sygefravær stiger igen - 
og kommunen opgiver 

Med en stigning til nu 6,34 procent 
fortsætter det samlede sygefravær i 
Næstved kommune opad. Og nu 
overvejer kommunen at opgive målet 
om at nedbringe fraværet til 5,2 
procent. I “den nuværende situation 
vurderes (det) ikke realistisk at nå,” 
skriver administrationen i sin 
sagsfremstilling til byrådets 
økonomiudvalg. Udvalget besluttede 
ikke nye konkrete tiltag, men udtalte 

Sygefraværet i 2023 - lilla graf - lå atter 
højere end de foregående år.

et ønske om at kunne benchmarke 
med sammenlignelige kommuner, 
ligesom udvalget opfordrede 
fagudvalgene til at kigge egne 
områder efter i sømmene. 

“Det er tankevækkende, at fraværet 
pludselig faldt, da vi sidste sommer 
diskuterede besparelser og mulige 
afskedigelser. Men man må se på, 
hvad årsagerne til fraværet er, og man 
må tage en snak med dem, der er 
syge hver mandag. Vi skal behandle 
folk ordentligt, men selvfølgelig er 
der en smertegrænse, og vi skal ikke 
være konfliktsky,” siger Venstres 
gruppeformand, Kenneth Sørensen
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Generalforsamling med 
nye vedtægter 

Med den erfarne advokat Richard 
Petersen som dirigent og med et 
grundigt forarbejde af formand Bjarne 
Haar vedtog generalforsamlingen i 
Venstre i Næstved kommune mandag 
den 18. marts en stribe 
vedtægtsændringer, hovedsageligt 
forårsaget af ændringer i Venstres 
landsvedtægter.  

Desuden vedtog generalforsamlingen 
en stribe forslag, der fastlægger 
Venstres procedurer for valg af 
spidskandidat til kommunalvalget i 
2025, valg af øvrige kandidater samt 
Venstres eventuelle valgforbund til 
valget. Udfaldet blev som bestyrelsen 
havde foreslået, idet 
generalforsamlingen overlod til 
bestyrelsen at afgøre sagerne. 
Herunder som sædvanligt at sætte 
navn på foreningens delegerede til 
Venstres landsmøde til efteråret. 

Ved sidste års generalforsamlinger 
fyldte spørgsmålet om 
sammenlægning af Venstres lokale 
foreninger en del. I år blev 
spørgsmålet knap berørt, idet 
formand Bjarne Haar kunne 
konstatere, at tre af de fire foreninger i 
Næstved kommune nu er 
sammenlagt. Kun Fladså står udenfor.  

Efter generalforsamlingen 
rapporterede Næstveds 
regionsrådsmedlem, Kirsten 
Devantier, om de økonomiske 
udfordringer, som statens uvarslede 
beskæring af penge til psykiatrien har 
kastet Region Sjælland ud i. Under 
debatten medgav hun at regionerne 
generelt har mange udfordringer, 
men havde svært ved at se, hvem der 
skulle være bedre til at drive 
sundhedsvæsenet. En rapport med 
forslag til ny struktur i 
sundhedsvæsenet ventes i maj. 

Næstved og havnen i 1965, da byen havde 22.113 indbyggere. Siden er 
byen vokset markant, mens havnen er på samme størrelse, men nu 
indhegnet og afskåret fra byen af det såkaldte “terrorhegn.”

Borgernes havn tegner sig 
Ønskerne til en ny bydel ved havnen er klare: Borgerne vil 
have adgang, blandede boligformer og med “sjæl.”
Havnebad med sauna. Torvehaller. Sejlsport, vandrerhjem, amfi-
scene. Streetfood. Ungdomshus.

Sådan lød nogle af borgernes ønsker, da byrådets såkaldte “17.4-
udvalg” - der skal rådgive om en ny havnebydel - på et borgermøde 
med cirka 140 deltagere havde inviteret til dialog om den ny havn. 
Borgerne blev bedt om at svare på en række dilemmaer, og svarene 
fra denne gruppe borgere var klare: Ja tak til offentlige arealer og 
adgang. Nej tak til private boliger ned til kajkanten. Vandarealerne 
skal især bruges til offentlige rekreative aktiviteter, og ikke til 
private husbåde. Og ja tak til en bro fra bymidten til havnen.

Venstres medlem af “17.4-udvalget,” Süleyman Yücel, er langt hen 
ad vejen enig. Han har allerede navngivet den nye bydel “borgernes 
havn,” men påpeger, at der mangler input fra unge borgere. “Med 
den fart, som byrådet handler, vil der gå tyve-tredive år, inden 
borgerne kan flytte ind på havnen. Da er mange af os, der var til 
mødet, ikke længere i live. Vi skal planlægge til fremtiden, og vi 
må have fat i de unge, hvor de er nu,” siger han. Desuden skal de 
private grundejere langs havn og kanal inddrages i udviklingen - 
bl.a. Reiling, Maglemølle og Medings XL-Byg. Erhvervshavnens 
fremtid må afhænge af dels prisen for en ny, dels havnens 
betydning for arbejdspladser og kommunens økonomi, mener han. 
De spørgsmål ventes svar på senere i år.
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Generalforsamling - men ikke helt som sædvanligt 
Rammerne i Herlufmagle-hallen var velkendte, men nye og yngre ansigter deltog i årets møde

Øverst tv. studerer Stina Stubkjær Jensen regnskabet, der heldigvis viste 
overskud. Øverst th. et nyt ansigt, Kristina Christensen, Næstved, der er 
sygeplejerske, men sælger software til sundhedssektoren for  Omilon. 
Nederst tv. Thorbern Alexander Klingert, der er kandidat til EP-valget 9. 
juni for Venstre på Sjælland. Han fik sit sjældne fornavn, da hans far 
ønskede et drengenavn indeholdende Thor, og Bern efter hovedstaden i 
Schweiz, hvor han er født. Venstres valg til Europaparlamentet bliver 
bedre, end meningsmålingerne viser, spåede han. Nederst to kendte 
ansigter, Finn Hansen og gruppeformand Kenneth Sørensen.
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